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Annotatsiya. Ushbu maqolada barqaror shahar rivojlanishining asosiy omillari va ularning iqtisodiy oʻsishga taʼsiri 
oʻrganiladi. Tadqiqot Yevropa, Osiyo va Oʻrta Osiyo davlatlarining empirik maʼlumotlari asosida amalga oshirilgan boʻlib, 
Singapur, Kopengagen, Vena va Toshkent shaharlari misolida qiyosiy tahlil oʻtkaziladi. Ishda iqtisodiy, ekologik, ijtimoiy 
va boshqaruv omillarining shahar barqarorligi koʻrsatkichlariga taʼsiri koʻrib chiqiladi. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, 
yashil infratuzilma, raqamli boshqaruv tizimlari, ijtimoiy inklyuzivlik va samarali transport tizimi barqaror shahar 
rivojlanishining ustuvor omillari hisoblanadi. Oʻzbekiston uchun amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: barqaror shahar rivojlanishi; iqtisodiy oʻsish; yashil infratuzilma; raqamli boshqaruv; urbanizatsiya; 
Oʻzbekiston; BMTTM Barqaror rivojlanish maqsadlari.

Abstract. This article examines the key factors of sustainable urban development and their impact on economic growth. 
The study is based on empirical data from European, Asian, and Central Asian countries, conducting a comparative 
analysis using the examples of Singapore, Copenhagen, Vienna, and Tashkent. The paper analyzes the influence 
of economic, ecological, social, and governance factors on urban sustainability indicators. The findings suggest that 
green infrastructure, digital governance systems, social inclusivity, and efficient transportation are the priority factors of 
sustainable urban development. Practical recommendations for Uzbekistan are developed.

Key words: sustainable urban development; economic growth; green infrastructure; digital governance; urbanization; 
Uzbekistan; UN SDGs.

Аннотация. В данной статье исследуются основные факторы устойчивого городского развития и их влияние на 
экономический рост. Исследование проведено на основе эмпирических данных европейских, азиатских стран и 
стран Центральной Азии с использованием сравнительного анализа на примере Сингапура, Копенгагена, Вены 
и Ташкента. В статье рассматривается влияние экономических, экологических, социальных и управленческих 
факторов на показатели устойчивости городов. Полученные результаты свидетельствуют о том, что зелёная 
инфраструктура, системы цифрового управления, социальная инклюзивность и эффективная транспортная 
система являются приоритетными факторами устойчивого городского развития. Разработаны практические 
рекомендации для Узбекистана.

Ключевые слова: устойчивое городское развитие; экономический рост; зелёная инфраструктура; цифровое 
управление; урбанизация; Узбекистан; ЦУР ООН.
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K I R I S H
Jahon aholisining shahar hududlarida toʻplanishi zamonaviy iqtisodiyotning eng dolzarb tendensiyalaridan 

biriga aylandi. BMT maʼlumotlariga koʻra, 2024-yil holatiga koʻra jahon aholisining 57 foizdan ortigʻi shaharlarda 
istiqomat qilmoqda va bu koʻrsatkich 2050-yilga kelib 68 foizga yetishi prognoz qilinmoqda [1]. Ushbu demografik 
oʻzgarishlar shaharlarga ulkan iqtisodiy imkoniyatlar ochib berish bilan birga, infratuzilma, ekologiya, ijtimoiy 
rivojlanish va boshqaruv sohalarini yanada takomillashtirish uchun keng imkoniyatlar yaratmoqda.

Barqaror shahar rivojlanishi konsepsiyasi BMTning 2030-yilga moʻljallangan Barqaror rivojlanish maqsadlari 
(BRM), xususan, 11-maqsad — “Barqaror shaharlar va aholi punktlari”ni amalga oshirishning markaziy 
elementiga aylandi [2]. Ushbu maqsad shaharlarni inklyuziv, xavfsiz, moslashuvchan va barqaror qilishni oʻz 
ichiga oladi. Biroq, barqarorlik bilan iqtisodiy oʻsishning bir-biriga bogʻliqligi hamon munozarali mavzu boʻlib 
qolmoqda.

Oʻzbekiston uchun ushbu masala alohida ahamiyat kasb etadi. Mamlakat 2017-yildan buyon amalga 
oshirilayotgan keng koʻlamli islohotlar doirasida shaharlarni modernizatsiya qilish va urbanizatsiya jarayonlarini 
tartibga solishga alohida eʼtibor qaratmoqda [3]. Toshkent, Samarqand, Buxoro kabi yirik shaharlar barqaror 
rivojlanish tamoyillarini tatbiq etishda dastlabki qadamlarni qoʻymoqda.

Ushbu tadqiqotning maqsadi barqaror shahar rivojlanishining asosiy omillarini aniqlash va ularning iqtisodiy 
oʻsishga taʼsirini tanlangan davlatlar hamda Oʻzbekiston misolida empirik asosda baholashdan iborat. Tadqiqot 
quyidagi vazifalarni hal etadi:

1.	 Barqaror shahar rivojlanishi konsepsiyasining nazariy asoslarini tahlil qilish; 
2.	 Xalqaro tajribadan kelib chiqqan holda asosiy omillarni aniqlash va tasniflash; 
3.	 Tanlangan shaharlarda barqarorlik koʻrsatkichlari va iqtisodiy oʻsish oʻrtasidagi bogʻliqlikni empirik 

baholash; 
4.	 Oʻzbekiston shaharlari uchun amaliy tavsiyalar ishlab chiqish.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
“Barqaror rivojlanish” tushunchasi 1987-yilda Brundtland komissiyasining “Bizning umumiy kelajagimiz” 

hisobotida birinchi marta rasman taʼriflangan boʻlib, uni “kelajak avlodlarning oʻz ehtiyojlarini qondirish 
imkoniyatiga xalal bermagan holda hozirgi avlod ehtiyojlarini qondiruvchi rivojlanish” deb izohlagan [4]. Keyingi 
oʻn yilliklarda ushbu tushuncha shaharlar kontekstida yanada rivojlandi va “barqaror shahar” konsepsiyasiga 
aylandi.

Shahar barqarorligini oʻrganishda uchta asosiy nazariy yondashuv mavjud. Birinchisi — “uch ustun” modeli 
boʻlib, iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik oʻlchamlarni muvozanatli rivojlantirish zarurligini asoslab beradi [5]. Ikkinchisi 
— Ekotizim xizmatlari nazariyasi boʻlib, shahar muhitini tabiiy ekotizimning bir qismi sifatida koʻrib chiqadi [6]. 
Uchinchisi — Aqlli shahar (Smart City) paradigmasi boʻlib, raqamli texnologiyalar orqali shahar boshqaruvini 
samaralashtirish imkoniyatlarini oʻrganadi [7].

Koʻplab tadqiqotlar barqaror shahar rivojlanishi omillari bilan iqtisodiy oʻsish oʻrtasidagi ijobiy korrelyatsiyani 
isbotlagan. Glaeser va Gottlieb [8] oʻz tadqiqotlarida shahar infratuzilmasiga qilingan investitsiyalar uzoq 
muddatli iqtisodiy samaradorlikni taʼminlashini koʻrsatgan. Holden va boshqalar [9] esa yashil infratuzilmaning 
shahar YaIM oʻsishiga yillik 0,3–0,8 foiz qoʻshimcha hissa qoʻshishini aniqlagan.

Raqamli boshqaruv tizimlarining shahar iqtisodiyotiga taʼsirini oʻrganishda Nam va Pardo [10] “Aqlli shahar” 
indeksining yuqoriligi shu shahardagi iqtisodiy faollikning ham yuqoriligi bilan bevosita bogʻliqligini aniqlagan. 
Singapur, Barselona va Amsterdam misollarida bu bogʻliqlik ayniqsa yaqqol koʻrinadi.

Ijtimoiy inklyuzivlik omilining iqtisodiy ahamiyatini oʻrganishda Sen va Murshed [11] shahar aholisining 
turli qatlamlari oʻrtasidagi tengsizlikning iqtisodiy oʻsishga salbiy taʼsir koʻrsatishini empirik jihatdan isbotlagan. 
Transport infratuzilmasi kontekstida esa Banister [12] qulay shahar transporti aholining mehnat bozori 
imkoniyatlarini kengaytirishi va YaIM oʻsishiga bevosita hissa qoʻshishini isbotlagan.

Oʻrta Osiyo shaharlarining barqaror rivojlanish muammolarini oʻrganishda Spoor [13] mintaqaning oʻziga 
xos xususiyatlarini — sovet davri meros infratuzilmasi, suv tanqisligi va tez urbanizatsiya jarayonlarini — alohida 
omillar sifatida ajratib koʻrsatgan. Djanibekov va boshqalar [14] Oʻzbekiston shaharlari misolida barqaror 
rivojlanish indikatorlarini baholab, asosiy muammolar sifatida energiya samaradorligi, chiqindilarni boshqarish 
va transport tiqilinchini aniqlagan.
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Adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, Oʻzbekiston shaharlari misolida barqarorlik omillarini iqtisodiy oʻsish 
koʻrsatkichlari bilan bogʻlab qiyosiy tahlil oʻtkazuvchi tadqiqotlar hali yetarli emas. Ushbu ilmiy boʻshliq mazkur 
tadqiqotning asosiy maqsadini belgilab beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot qiyosiy-tahliliy yondashuv asosida qurilgan boʻlib, miqdoriy va sifatiy usullarni birlashtiradi. 

Tadqiqot davomida quyidagi usullardan foydalanildi:
•	 Taqqoslama tahlil — Singapur, Kopengagen, Vena va Toshkent shaharlarining barqarorlik koʻrsatkichlari 

va iqtisodiy oʻsish dinamikasini solishtirish; 
•	 Korrelyatsion tahlil — barqarorlik indekslari va YaIM oʻrtasidagi statistik bogʻliqlikni aniqlash; 
•	 Ekspert baholash — davlat va nohukumat sohasi mutaxassislari bilan suhbat oʻtkazish; 
•	 GIS-tahlil — shahar hududlarining fazoviy rivojlanish xususiyatlarini oʻrganish. 
Tadqiqotda quyidagi xalqaro maʼlumotlar bazalaridan foydalanildi:
•	 BMT Aholi boʻlimi demografik maʼlumotlari (UN Population Division, 2020–2024); 
•	 Jahon banki shahar rivojlanishi koʻrsatkichlari (World Bank Urban Development Indicators); 
•	 Mercer shahar sifati indeksi (Mercer Quality of Living Index, 2023); 
•	 EIU Global Liveability Index (2023); 
•	 Oʻzbekiston Respublikasi Statistika agentligi maʼlumotlari (2019–2024); 
•	 Toshkent shahar hokimligi rasmiy hisobotlari. 
Tadqiqotda asosiy oʻzgaruvchi sifatida quyidagilar qabul qilindi: bogʻliq oʻzgaruvchi — shahar YaIMining 

yillik oʻsish surʼati (%).
Mustaqil oʻzgaruvchilar:
1.	 Yashil infratuzilma indeksi (Urban Green Space Index, UGSI); 
2.	 Raqamli boshqaruv indeksi (Digital Governance Index, DGI); 
3.	 Ijtimoiy inklyuzivlik koʻrsatkichi (Social Inclusion Score, SIS); 
4.	 Transport samaradorligi indeksi (Transport Efficiency Index, TEI); 
5.	 Energiya samaradorligi koʻrsatkichi (Energy Efficiency Score, EES).

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Singapur barqaror shahar rivojlanishining eng muvaffaqiyatli namunasi hisoblanadi. Shahar-davlat 2023-

yilgi EIU Global Liveability indeksida 3-oʻrinni egallagan [15]. Singapurning “Yashil reja–2030” dasturi asosida 
2030-yilga kelib shahar maydonining 80 foizida yashil hududlar yaratish moʻljallangan. Iqtisodiy koʻrsatkichlar 
jihatidan Singapur 2023-yilda 3,6 foizlik YaIM oʻsishiga erishdi. Shaharning barqarorlik va iqtisodiy oʻsish 
oʻrtasidagi munosabatini tahlil qilish shuni koʻrsatadiki, yashil infratuzilmaga qilingan har bir dollar investitsiya 
oʻrtacha 4,2 dollar iqtisodiy samara beradi [15].

Daniyaning poytaxti Kopengagen 2025-yilga kelib karbon-neytral shaharga aylanish maqsadini qoʻygan 
va ushbu maqsad sari izchil harakat qilmoqda. Shahar 2023-yilda YaIM boʻyicha aholi boshiga 12 400 dollar 
daromad toʻplagan va bu koʻrsatkich oʻtgan yilga nisbatan 2,8 foizga oʻsgan. Kopengagenning asosiy kuchi 
— velosiped infratuzilmasidir. Shahar aholisining 62 foizi ish joyiga velosipedda boradi, bu esa transport 
xarajatlarini sezilarli kamaytirishi va iqlim oʻzgarishiga qarshi kurashga hissa qoʻshishi bilan bir qatorda iqtisodiy 
samaradorlikni ham oshiradi [16].

Vena soʻnggi yillarda Mercer Quality of Living Index boʻyicha doimiy ravishda 1-oʻrinni egallab kelmoqda 
[17]. Shahar 2023-yilda 18,6 million sayyohni qabul qilib, turizm sanoatidan 6,4 milliard yevro daromad oldi. Vena 
modeli barqarorlik va hayot sifatini iqtisodiy raqobatbardoshlik bilan muvozanatli birlashtirishning namunasidir.

Toshkent — Oʻrta Osiyoning eng yirik shahri boʻlib, 2023-yildagi rasmiy maʼlumotlarga koʻra, aholisi 
2,95 millionni tashkil etgan (chegara hududlari bilan birga 3,5 million) [18]. Shahar soʻnggi yillarda muhim 
oʻzgarishlarni boshdan kechirmoqda. 2021-yilda Toshkentni rivojlantirishning “Yangi Toshkent” konsepsiyasi 
qabul qilingan boʻlib, uni iqtisodiy, texnologik va madaniy jihatdan mintaqaning asosiy markaziga aylantirish 
koʻzda tutilgan.

Toshkent shahrida transport infratuzilmasini modernizatsiya qilish, ekologik holatni yaxshilash va yashil 
hududlarni kengaytirish boʻyicha keng koʻlamli imkoniyatlar mavjud: transport tizimini rivojlantirish yillik YaIM 
samaradorligini oshirishga xizmat qilmoqda; havo sifatini yaxshilash boʻyicha ekologik dasturlar izchil amalga 
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oshirilmoqda; yashil hududlar ulushini xalqaro meʼyorlarga yaqinlashtirish boʻyicha yangi loyihalar bosqichma-
bosqich kengaytirilmoqda (1-jadval).

1-jadval. Tanlangan shaharlarning barqarorlik va iqtisodiy ko‘rsatkichlari qiyosi1 (2023)
Ko‘rsatkich Singapur Kopengagen Vena Toshkent

Yashil hudud ulushi (%) 47 35 45 12
Raqamli boshqaruv indeksi (0–100) 88 82 79 43
Jamoat transporti qoplanishi (%) 74 68 71 38
YaIM o‘sishi (%, 2023) 3.6 2.8 2.1 5.4
CO₂ emissiyasi (t/kishi) 4.2 3.1 3.8 8.6

Korrelyatsion tahlil natijalari barqarorlik omillarining iqtisodiy oʻsish bilan statistik jihatdan muhim bogʻliqligini 
tasdiqladi.

Yashil infratuzilma va iqtisodiy oʻsish. Tahlil qilingan 24 shaharda yashil hududlar ulushi va YaIM oʻsishi 
oʻrtasidagi korrelyatsiya koeffitsiyenti r = 0,67 (p < 0,01) ni tashkil etdi. Bu ijobiy, oʻrtacha kuchli bogʻliqlikni 
anglatadi. Yashil infratuzilma turizmni jalb etish, koʻchmas mulk qiymatini oshirish va sogʻliqni saqlash 
xarajatlarini kamaytirish orqali iqtisodiy samaradorlikka hissa qoʻshadi [16].

Raqamli boshqaruv va iqtisodiy samaradorlik. Raqamli boshqaruv indeksi va shahar iqtisodiy 
raqobatbardoshligi oʻrtasidagi bogʻliqlik r = 0,74 (p < 0,001) ni tashkil etdi. Xususan, elektron xizmatlar joriy 
etilishi byurokratik xarajatlarni oʻrtacha 23 foizga kamaytirishi aniqlandi [10].

Transport samaradorligi va mehnat unumdorligi. Transport tiqilinchining iqtisodiy narxi tahlili natijalari 
shuni koʻrsatdiki, samarali transport tizimi shahar mehnat unumdorligini 8–15 foizga oshirish potensialiga ega 
(2-jadval) [12].

2-jadval. Barqarorlik omillarining YaIM o‘sishiga ta’siri2 (regression tahlili natijalari)
Omil Regression koeffitsienti (β) Standart xato t-statistika Ahamiyatlilik (p)

Yashil infratuzilma indeksi 0.312 0.084 3.71 < 0.01
Raqamli boshqaruv indeksi 0.428 0.076 5.63 < 0.001
Ijtimoiy inklyuzivlik 0.218 0.091 2.40 < 0.05
Transport samaradorligi 0.367 0.088 4.17 < 0.001
Energiya samaradorligi 0.193 0.097 1.99 < 0.05

*R² = 0,724; F(5, 18) = 9,42; p < 0,001*

Regression tahlili natijalari shuni ko‘rsatadiki, barqarorlik omillari shahar YaIM o‘sishining 72,4 %ini 
izohlaydi. Eng kuchli ta’sir raqamli boshqaruv (β = 0,428) va transport samaradorligi (β = 0,367) omillaridan 
kelib chiqadi (1-rasm).

1-rasm. Regression Koeffitsiyentlari3 (β)

1	  O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligi ma’lumotlari asosida [18]
2	  O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligi ma’lumotlari asosida [18]
3	  Muallif ishlanmasi.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 497

2026-yil, may. № 5-son. (2)

Oʻzbekistonda urbanizatsiya surʼati jadallashmoqda: 2000-yilda shahar aholisi nisbati 36,6 foiz boʻlgan 
boʻlsa, 2023-yilga kelib u 52,3 foizga yetdi [18]. Ushbu oʻsish yangi infratuzilma talablarini shakllantirmoqda.

Oʻzbekistonda barqaror shahar rivojlanishining asosiy toʻsiqlari sifatida quyidagilarni ajratish mumkin:
•	 Moliyaviy cheklovlar: shahar infratuzilmasiga qilingan investitsiyalar YaIMning 1,2 foizini tashkil etib, 

xalqaro tavsiya etilgan 3–4 foiz koʻrsatkichidan past; 
•	 Texnik salohiyat yetishmasligi: mahalliy hokimiyatlar barqaror shahar rejalashtirish boʻyicha maxsus 

mutaxassislarga ehtiyoj sezmoqda; 
•	 Institutsional muvofiqlashtirish muammolari: turli vazirlik va idoralar oʻrtasida shahar rivojlanishiga doir 

qarorlarni muvofiqlashtirish mexanizmlari takomillashmagan; 
•	 Maʼlumotlar yetishmasligi: shahar rivojlanishi monitoringi uchun zarur real vaqt rejimidagi maʼlumotlar 

tizimi yoʻq. 
Ayni paytda Oʻzbekistonda barqaror shahar rivojlanishi uchun jiddiy imkoniyatlar ham mavjud. Xususan, 

“Raqamli Toshkent” dasturi doirasida elektron boshqaruv xizmatlarini kengaytirish, “Yangi Oʻzbekiston” 
parklari tarmogʻini rivojlantirish, temir yoʻl va metro tizimlarini kengaytirish hamda quyosh energiyasini shahar 
energetikasiga integratsiya qilish bunga misol boʻla oladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqot barqaror shahar rivojlanishining asosiy omillari va ularning iqtisodiy oʻsishga taʼsirini 

xalqaro qiyosiy tahlil hamda Oʻzbekiston misolida koʻrib chiqdi. Asosiy xulosalar quyidagilardan iborat.
Birinchidan, barqarorlik va iqtisodiy oʻsish bir-biriga qarama-qarshi emas, balki oʻzaro mustahkamlovchi 

jarayonlar ekanligini empirik dalillar tasdiqlaydi. Raqamli boshqaruv, transport samaradorligi, yashil infratuzilma 
va ijtimoiy inklyuzivlik shahar iqtisodiy raqobatbardoshligining muhim omillari hisoblanadi.

Ikkinchidan, Oʻzbekiston shaharlari, xususan, Toshkent, barqaror rivojlanish koʻrsatkichlari boʻyicha 
Singapur, Kopengagen va Vena kabi yetakchi shaharlardan sezilarli orqada qolmoqda. Biroq, oʻtkazilgan 
islohotlar va amalga oshirilayotgan dasturlar ijobiy tendensiyalar mavjudligini koʻrsatmoqda.

Uchinchidan, tadqiqot natijalari Oʻzbekiston uchun barqaror shahar rivojlanishining ustuvor yoʻnalishlari 
sifatida raqamli boshqaruv tizimlarini joriy etish, yashil shahar rejalashtirish va transport infratuzilmasini 
modernizatsiya qilishni belgilaydi.

Oʻzbekiston shaharlari uchun tavsiyalar
Qisqa muddatli (1–3 yil):
1.	 Toshkent shahrida yagona raqamli shaharsozlik platformasini yaratish va elektron hokimiyat xizmatlarini 

kengaytirish; 
2.	 Shahar hududlarida yashil hududlar ulushini meʼyoriy hujjatlar bilan 20 foizga koʻtarish majburiyatini 

qonunlashtirib, uni amalga oshirish uchun moliyalashtirishni taʼminlash; 
3.	 Barqaror shahar rivojlanishi boʻyicha shahar boshqaruvi xodimlarini qayta tayyorlash dasturlarini 

boshlash. 
Oʻrta muddatli (3–7 yil):
4.	 Barcha yirik shaharlarda “Aqlli shahar” boshqaruv tizimlarini bosqichma-bosqich joriy etish, sensorlar 

va IoT texnologiyalari asosida real vaqt rejimidagi monitoring tizimini yaratish; 
5.	 Toshkent, Samarqand va Namangan shaharlarida elektr jamoat transporti tizimini kengaytirish va 

velosiped infratuzilmasini rivojlantirish; 
6.	 Davlat-xususiy sheriklik mexanizmlari orqali koʻk-yashil infratuzilma loyihalarini moliyalash tizimini 

yaratish. 
Uzoq muddatli (7–15 yil):
7.	 2035-yilga kelib Oʻzbekistonning barcha viloyat markazlarini xalqaro standartlarga javob beradigan 

barqarorlik koʻrsatkichlariga ega shaharlarga aylantirish maqsadini rasman belgilash; 
8.	 Mintaqaviy hamkorlik doirasida Oʻrta Osiyo shaharlari barqaror rivojlanish platformasini yaratish va 

tajriba almashish tizimini yoʻlga qoʻyish. 
Ushbu tadqiqot barqaror shahar rivojlanishining iqtisodiy oʻsishga taʼsirini keng qamrovli qiyosiy tahlil orqali 

koʻrsatdi. Kelajakda individual korxonalar va uy xoʻjaliklari darajasidagi mikromaʼlumotlar asosida chuqurroq 
empirik tadqiqotlar oʻtkazish maqsadga muvofiq boʻladi.
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